

# INFORME SOBRE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA (EPA) PRIMER TRIMESTRE 2024 - ARAGÓN

26/04/2024

- Descenso trimestral en la ocupación similar en Aragón y en España (-0,65%). En términos interanuales se registra un aumento menor en la Comunidad Autónoma (1,98%) que en el conjunto del país (2,98%).
- El desempleo baja en Aragón tanto en términos trimestrales (-2,43%) como interanuales (-13,48%), mostrando una evolución más favorable que la de España, que anota un aumento trimestral.
- Aragón es la segunda CCAA con menor tasa de paro (8,04%), con un diferencial de 4,25 puntos respecto al promedio nacional (12,29%) y Teruel es la provincia española con menor tasa (6,36%).

## POBLACIÓN OCUPADA

	Número de Ocupados	Var. Trimestral		Var. Interanual	
ARAGÓN	616.500	-4.000	-0,65%	12.000	1,98%
ESPAÑA	21.250.000	-139.700	-0,65%	615.800	2,98%

Descenso trimestral de la ocupación en Aragón y en España con igual tasa de caída (-0,65%).

Aumento interanual tanto en Aragón, aunque menos elevado que el de España

Aragón	Número de Ocupados	Var. Trimestral		Var. Interanual	
Agricultura	34.000	-3.000	-8,1%	400	1,2%
Industria	121.600	-6.500	-5,1%	-1.100	-0,9%
Construcción	39.300	5.900	17,7%	3.800	10,7%
Servicios	421.700	-300	-0,1%	9.000	2,2%
<b>TOTAL</b>	<b>616.500</b>	<b>-4.000</b>	<b>-0,7%</b>	<b>12.000</b>	<b>2,0%</b>

En términos trimestrales baja la ocupación en todos los sectores excepto en Construcción, destacando un fuerte incremento porcentual del 17,7% y la caída del -8,1% en la Agricultura, ligada a la estacionalidad.

En términos interanuales, solo se registra una ligera caída del número de ocupados en la Industria, destacando especialmente el mayor incremento en la Construcción, seguida de Servicios.

	Número de Ocupados	Var. Trimestral		Var. Interanual	
HUESCA	102.100	3.000	3,03%	1.600	1,59%
ZARAGOZA	453.400	-7.200	-1,56%	6.300	1,41%
TERUEL	61.100	300	0,49%	4.100	7,19%

Zaragoza es la única provincia aragonesa que registra descenso trimestral del número de ocupados, frente a los aumentos de Teruel y Huesca.

Las tres provincias registran crecimientos interanuales de la ocupación, con mayor subida porcentual en Teruel con más de un 7%, seguida de Huesca y Zaragoza.

## ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO Y OCUPADOS EN EL SECTOR PRIVADO

	% EMPLEO CONTR. INDEFINIDO	TASA DE TEMPORALIDAD	TEMPORALIDAD S.PRIVADO	TEMPORALIDAD S.PÚBLICO	% OCUPADOS SECTOR PRIVADO
ARAGÓN	83,2%	16,8%	12,1%	33,8%	81,2%
ESPAÑA	84,3%	15,7%	12,3%	29,5%	83,3%

Aragón anota una tasa de temporalidad por encima de España (1,1 puntos), pero solo debido a la mayor temporalidad del sector público en la Comunidad respecto al conjunto nacional, ya que la del sector privado es menor en Aragón.

La temporalidad pública en Aragón es 4,3 puntos mayor que en España, mientras que la temporalidad privada 0,2 puntos inferior.

Cabe señalar que la tasa de temporalidad del sector privado se sitúa muy por debajo de la del público en los dos territorios (-21,7 puntos en Aragón y -17,1 en España).

El peso del empleo privado sobre el total es menor en Aragón que en el conjunto de España (-2,1 puntos).

## POBLACIÓN ACTIVA

	Número de activos	Var. Trimestral		Var. Interanual		%Tasa actividad
ARAGÓN	670.400	-5.400	-0,79%	3.600	0,54%	58,47%
ESPAÑA	24.227.900	-22.700	-0,09%	407.300	1,71%	58,63%

	Número de activos	Var. Trimestral	Var. trimestral	Var. Interanual	Var. Interanual	Número de activos
HUESCA	113.900	2.000	1,79%	4.800	4,40%	58,46%
ZARAGOZA	491.400	-5.400	-1,09%	-2.200	-0,45%	58,74%
TERUEL	65.100	-2.000	-2,98%	1.000	1,56%	56,51%

Se observan ligeros **descensos trimestrales de la población activa** en la Comunidad Autónoma y en España. **Respecto al mismo trimestre del año anterior los datos son positivos** en ambos territorios, aunque con incremento menor en Aragón. **La tasa de actividad** está tanto en Aragón como en España en niveles próximos, en torno al 58,5%.

Por **provincias, solo Huesca registra un incremento trimestral de la población activa**, frente a las caídas de Teruel y Zaragoza. Sin embargo, en términos interanuales también la provincia de Teruel anota un aumento porcentual de la actividad, mientras que Zaragoza presenta descensos en ambos ámbitos temporales.

## POBLACIÓN DESEMPLEADA – TASA PARO

	Tasa Paro	Número de parados	Variación trimestral		Variación interanual	
ARAGÓN	8,04%	53.900	-1.300	-2,43%	-8.400	-13,48%
ESPAÑA	12,29%	2.977.900	117.100	4,09%	-208.400	-6,54%

**Caída trimestral del número de desempleados en Aragón**, frente a importante aumento registrado en España. **Descenso interanual en los dos territorios** siendo claramente más intenso en Aragón (-13,48%) que en el conjunto del país (-6,54%).

**Aragón es la segunda Comunidad Autónoma con menor tasa de paro (8,04%)**, solo por detrás de Cantabria (7,53%) y 4,25 puntos porcentuales por debajo de la a España (12,29%)

En Aragón la **tasa de paro de los hombres** es del 6,01% mientras que en las **mujeres** asciende al 10,41%

Aragón	Número de parados	Variación trimestral		Variación interanual	
Agricultura	4.200	1.200	40,0%	200	5,0%
Industria	5.000	1.000	25,0%	-2.400	-32,4%
Construcción	1.400	-1.200	-46,2%	-1.800	-56,3%
Servicios	21.400	3.300	18,2%	-100	-0,5%
No Clasificados	21.800	-5.700	-20,7%	-4.400	-16,8%
<b>TOTAL</b>	<b>53.900</b>	<b>-1.300</b>	<b>-2,4%</b>	<b>-8.400</b>	<b>-13,5%</b>

**Por sectores**, desciende el paro respecto al trimestre anterior en Construcción y No Clasificados. Destacado el aumento porcentual en Agricultura y en Industria. Respecto al **mismo trimestre de 2023** baja el desempleo en todas las ramas salvo en la Agricultura, en la que aumenta un 5%.

	Tasa Paro	Número de parados	Variación trimestral		Variación interanual	
HUESCA	10,34%	11.800	-1.000	-7,81%	3.200	37,21%
ZARAGOZA	7,73%	38.000	1.800	4,97%	-8.500	-18,28%
TERUEL	6,36%	3.900	-2.400	-38,10%	-3.200	-45,07%

**Zaragoza es la única provincia aragonesa en la que sube el paro respecto al trimestre anterior.**

**Frente al primer trimestre de 2023, solo sube el desempleo en Huesca**, mostrando Teruel un destacable descenso del 45%.

**En el ranking de todas las provincias de España** por menor tasa de paro, **Teruel es la que ocupa la primera posición**, mientras que **Zaragoza ocupa la 6ª y Huesca la 18ª**.